
 

 

 

 

 

 

Nº 947 – 10 PÁGINAS 

19ª LEGISLATURA – 20 ABRIL DE 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUARTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022 – Nº 947 

 

PORTARIA Nº 290, DE 19 DE ABRIL DE 2022 
 
ESTABELECE PONTO FACULTATIVO, NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 31, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Cariacica; RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica incluído ao Anexo Único da Portaria nº 001/2022, que institui o calendário de feriados e pontos facultativos no âmbito da 
Câmara Municipal de Cariacica, referente ao exercício de 2022, o ponto facultativo no dia 22 de abril de 2022 (sexta-feira). 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Cariacica – ES, 19 de abril de 2022. 
 

KARLO AURÉLIO VIEIRA DO COUTO 
Presidente 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 004/2022 
 
INSTITUI A CRIAÇÃO DA COMISSÃO DE APOIO ESPECIAL DE INQUÉRITO – CAEI, NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 31 da Lei Orgânica do Município de Cariacica e, 
 
CONSIDERANDO os argumentos suscitados pelos Exmos. Srs. Vereadores Ângelo Cesar Lucas, Sebastião Caetano Neto, Wesley 
Moreira Souza da Silva, André Monteiro Lopes e Amauro Sergio Inácio da Silva, ora integrantes da Comissão Especial de Inquérito 
constituída pela Resolução nº 001/2022, no Procedimento Administrativo nº 472/2022-1 (Ofício-CMC/CI nº 026/2022); e,  
 
CONSIDERANDO a necessidade de criar uma comissão remunerada composta por servidores da Câmara Municipal de Cariacica para 
auxiliar a Comissão Especial de Inquérito constituída pela Resolução nº 001/2022, nos procedimentos e demandas necessárias, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Instituir, com efeitos retroativos a partir de 01/04/2022, a Comissão de Apoio Especial de Inquérito – CAEI, a qual visa auxiliar 
e assessorar exclusivamente a Comissão Especial de Inquérito – CEI constituída pela Resolução nº 001/2022, que tem por finalidade 
de apurar eventuais irregularidades e os serviços executados pela Companhia Espírito Santo de Santense de Saneamento (CESAN), 
no âmbito do Município de Cariacica. 
 
Art. 2º A Comissão de que trata a presente Resolução será composta por 06 (seis) integrantes, sendo constituída pelos seguintes 
membros: I. 01 (um) Servidor lotado no Setor Legislativo; II. 01 (um) Servidor lotado no Setor da Comunicação; III. 02 (dois) 
Servidores lotados no Setor Administrativo; IV. 02 (dois) Assessores Jurídicos; 
 
Art. 3º Indicar o servidor lotado no Setor Legislativo para presidir a referida comissão e os 02 (dois) servidores lotados no Setor 
Administrativo para as funções de secretário. 
 
Art. 4º O prazo de funcionamento da Comissão ora constituída é de 90 (noventa) dias, podendo, se necessário, se prorrogado por 
mais 30 (trinta) dias, ficando à critério da autoridade signatária. 
 
Art. 5º Os membros da Comissão perceberão gratificação pelos trabalhos desenvolvidos, conforme autorização contida no inciso VI, 
do artigo 93, da Lei Complementar Nº 29, de 15 de abril de 2010. 
 
Parágrafo único. A gratificação mensal destinada ao Presidente da Comissão será no importe de R$ 1.000,00 (mil reais) e aos 
demais membros no valor de R$ 800,00 (oitocentos reais). 
 
Art. 6º As despesas decorrentes da execução desta Resolução correrão por conta das dotações próprias do orçamento vigente. 
 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUARTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022 – Nº 947 

 
Art. 7º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 8º Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Câmara Municipal de Cariacica – ES, 04 de abril de 2022. 
 

KARLO AURÉLIO VIEIRA DO COUTO 
Presidente 

 

 

ATA DA 12ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2022 

Ata da 12ª (Décima Segunda) Sessão Ordinária do Exercício Legislativo de dois mil e vinte e dois, 19ª (Décima Nona) Legislatura da 

Câmara Municipal de Cariacica, em 11 de abril de 2022. Às três horas do dia onze de abril de dois mil e vinte dois, no Plenário 

Vicente Santório Fantini, situado na BR 262, KM 3,5, em Campo Grande, Cariacica/ES, sob a Presidência do Vereador Lelo Couto, 1º 

Secretário o Vereador Edgar do Esporte. Procedeu-se a chamada para verificação de quórum e a abertura dos trabalhos com a 

presença dos Vereadores: André Lopes, Cesar Lucas, Cleidimar Alemão, Edgar do Esporte, Edson Nogueira, Flávio Preto, Juares do 

Salão, Juca Cearense, Juquinha, Lei, Lelo Couto, Léo do IAPI, Marcelo Zonta, Mauro Durval, Netinho (Ausência Justificada), Paulo 

Foto, Renato Machado, Romildo Alves e Sérgio Camilo. Havendo quórum o Senhor Presidente declarou aberta a sessão em nome de 

“Deus” e solicitou ao 1º Secretário que fizesse a leitura bíblica: "Venham a mim, todos os que estão cansados e sobrecarregados, e 

eu darei descanso a vocês." (Mateus 11:28). Neste momento os vereadores Edgar do Esporte, Flávio Preto, Cesar Lucas e Cleidimar 

Alemão repudiaram o fato ocorrido na final do Campeonato Cariaciquense, no qual o técnico da Desportiva, Rafael Soriano, agrediu 

a árbitra Marciele Neto. Após, submeteu-se à apreciação das atas dos dias 28 de março e 04 de abril do ano corrente. Em seguida o 

Senhor Presidente solicitou a leitura do expediente do dia que constou de: Ofícios da Secretaria Municipal de Finanças - Encaminho 

a essa Casa de Leis através dos Ofícios de Nº 115/2021, Nº 118/2021, Nº 004/2022 e Nº 007/2022 contendo prestações de contas desta 

secretaria. Encaminhado para as Comissões de Finanças e Orçamento. Projeto de Lei Legislativo N° 29/2022 Nº Processo: 455/2022 

- Autor: Vereador Sérgio Camilo Gomes- Dispõe sobre a criação da Carteira de Identificação da Pessoa diagnosticada com 

Transtorno de Espectro Autista (CIPTEA) no âmbito do município de Cariacica/ES. Encaminhado para as Comissões de Justiça e 

Direitos Humanos. Projeto de Lei Legislativo N° 34/2022 Nº Processo: 497/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Altera a 

denominação da rua conhecida como Rua Nove que passará a chamar se Rua Vovó Augusta, localizado no bairro Antônio Ferreira 

Borges. Encaminhado para a Comissão de Justiça. Projeto de Lei Legislativo N° 35/2022 Nº Processo: 498/2022 - Autor: Vereador 

Cleidimar Alemão - Altera a denominação da rua conhecida como Rua Três que passará a chamar-se Rua Iveraldo Cardoso, 

localizado no bairro Antônio Ferreira Borges. Encaminhado para a Comissão de Justiça. Projeto de Lei Legislativo N° 36/2022 Nº 

Processo: 499/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Altera a denominação da rua conhecida como Rua Doze que passará a 

chamar-se Rua Sebastião Nunes, localizado no bairro Antônio Ferreira Borges. Encaminhado para a Comissão de Justiça. Projeto de 

Lei Legislativo N° 37/2022 Nº Processo: 500/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Altera a denominação da rua conhecida 

como Rua Um que passará a chamar-se Rua Sargento Teixeira, localizado no bairro Antônio Ferreira Borges. Encaminhado para a 

Comissão de Justiça. Projeto de Lei Legislativo N° 38/2022 Nº Processo: 501/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Altera a 

denominação da rua conhecida como Rua Quatorze que passará a chamar-se Rua José Domingos Pinheiro, localizado no bairro 

Antônio Ferreira Borges. Encaminhado para a Comissão de Justiça. Projeto de Lei Legislativo N° 39/2022 Nº Processo: 507/2022 - 

Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Altera a denominação da rua conhecida como Rua Dois que passará a chamar-se Rua José 

Renato Barcelos, localizado no bairro Antônio Ferreira Borges. Encaminhado para a Comissão de Justiça. Projeto de Lei Legislativo 

N° 40/2022 Nº Processo: 508/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Altera a denominação da rua conhecida como Rua Oito que 

passará a chamar-se Rua Radialista Adaurí Nascimento, localizado no bairro Antônio Ferreira Borges. Encaminhado para a 

Comissão de Justiça. Projeto de Lei Legislativo N° 41/2022 Nº Processo: 511/2022 - Autor: Vereador Lei - Declara de utilidade 

pública, a Associação dos Amigos Autistas do estado do Espírito Santo - AMAES, e dá outras providências. Encaminhado para a 

Comissão de Justiça. Projeto de Decreto Legislativo N° 20/2022 Nº Processo: 513/2022 - Autor: Vereador Renato Machado - Concede 

Título de Cidadão Cariaciquense, ao senhor Paulo Renato da Cunha Pereira, pelos relevantes serviços prestados ao município de 

Cariacica. Encaminhado para a Comissão de Justiça. Projeto de Decreto Legislativo N° 21/2022 Nº Processo: 514/2022 - Autor: 

Vereador Renato Machado - Concede Título de Cidadão Cariaciquense, ao senhor Salomão Silva de Almeida, pelos relevantes 

serviços prestados ao município de Cariacica. Encaminhado para a Comissão de Justiça. Moção N° 43/2022 Nº Processo: 512/2022 - 

Autor: Vereador Renato Machado - Concede moção de pesar aos familiares do senhor Pedro Victal, falecido em 01 de abril do 

corrente ano. 

  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUARTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022 – Nº 947 

 

Indicação N° 148/2022 Nº Processo: 222/2022 - Autor: Vereador Mauro Durval - Proceder indicação de serviços de drenagem e 

pavimentação em toda extensão da Rua Anchieta no bairro Santana, neste município. Indicação N° 149/2022 Nº Processo: 223/2022 - 

Autor: Vereador Mauro Durval - Proceder indicação de serviços de drenagem e pavimentação em toda extensão da Rua Águas 

Formosas no bairro Vila Prudêncio, neste município. Indicação N° 190/2022 Nº Processo: 275/2022 - Autor: Vereador Cleidimar 

Alemão - Serviço de aplicação de revsol na Rua Milca Silva, Bar do Itacibá, bairro Nova Esperança. Indicação N° 204/2022 Nº 

Processo: 298/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Solicito serviço de instalação de brinquedos na praça do bairro Alice 

Coutinho. Indicação N° 206/2022 Nº Processo: 300/2022 - Autor: Vereador Renato Machado - A presente indicação objetiva a 

possibilidade de proceder com a solicitação de redutores de velocidade, na Avenida Bahia, bairro Bandeirantes, neste município. 

Indicação N° 207/2022 Nº Processo: 301/2022 - Autor: Vereador Renato Machado - A presente indicação objetiva a possibilidade de 

proceder com a solicitação de redutor de velocidade, na Rua Dom Pedro I, próximo do Campinho Society, bairro Bandeirantes, neste 

município. Indicação N° 208/2022 Nº Processo: 302/2022 - Autor: Vereador Renato Machado - A presente indicação objetiva a 

possibilidade de proceder com a solicitação de, faixa de pedestre na Rua Dom Pedro I, próximo do Campinho Society, bairro 

Bandeirantes, neste município. Indicação N° 209/2022 Nº Processo: 303/2022 - Autor: Vereador Renato Machado - A presente 

indicação objetiva a possibilidade de proceder com a solicitação de, placas de travessia de pedestres e redutor de velocidade na 

Rua Dom Pedro I, próximo do Campinho Society, bairro Bandeirantes, neste município. Indicação N° 229/2022 Nº Processo: 326/2022 

- Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Serviço de reparo de drenagem na Rua São João, bairro Cariacica Sede, em frente ao CMEI 

Cleto Prudêncio. Indicação N° 237/2022 Nº Processo: 340/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Solicito serviço de paisagismo 

e revitalização na Rua João Rodrigues Filho, bairro Nova Esperança, em frente à Igreja Maranata. Indicação N° 238/2022 Nº 

Processo: 342/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Solicitação de uma caixa coletora de lixo na Rua das Acácias, bairro 

Porto de Cariacica. Indicação N° 258/2022 Nº Processo: 367/2022 - Autor: Vereador Juares do Salão - Proceder com a instalação de 

uma câmera de vídeo monitoramento, localizada em frente a Unidade Básica de Saúde do bairro Rio Marinho, neste município. 

Indicação N° 259/2022 Nº Processo: 368/2022 - Autor: Vereador Juares do Salão - Proceder com a instalação de uma câmera de 

vídeo monitoramento, localizada na Avenida principal do bairro Rio Marinho – próximo a Padaria Becalle, neste município. Indicação 

N° 280/2022 Nº Processo: 398/2022 - Autor: Vereador Juares do Salão - Proceder com a drenagem e pavimentação asfáltica na Rua 

Carijós, no bairro Caçaroca, neste município. Indicação N° 281/2022 Nº Processo: 399/2022 - Autor: Vereador Juares do Salão - 

Proceder com a drenagem e pavimentação asfáltica na Rua Patachós, no bairro Caçaroca, neste município. Indicação N° 282/2022 

Nº Processo: 400/2022 - Autor: Vereador Juares do Salão - Proceder com a drenagem e pavimentação asfáltica na Rua Tupinambás, 

no bairro Caçaroca, neste município. Indicação N° 332/2022 Nº Processo: 479/2022 - Autor: Vereador Romildo Alves - Ementa: Indica 

o poder executivo a instalar uma unidade de futmesa, conhecido como Teqball, na praça do bairro Padre Gabriel. Indicação N° 

344/2022 Nº Processo: 496/2022 - Autor: Vereador Paulo Foto - Proceder com a drenagem e a pavimentação da Rua Alegre, no 

bairro Vista Linda, neste município. Indicação N° 350/2022 Nº Processo: 510/2022 - Autor: Vereador Netinho - Indico a construção de 

escola no modelo de tempo integral, no bairro Prolar, neste município. Indicação N° 351/2022 Nº Processo: 515/2022 - Autor: 

Vereador Renato Machado - Proceder com a solicitação de recapeamento de rua na Rua Gustavo Dupper, no bairro Vista Mar, neste 

município. Indicação N° 360/2022 Nº Processo: 524/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta – Indicar - Drenagem e pavimentação na 

Rua 67, bairro Nova Rosa da Penha I – Cariacica. Indicação N° 361/2022 Nº Processo: 525/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta – 

Indicar - Drenagem e pavimentação na Rua 68, bairro Nova Rosa da Penha I - Cariacica. Indicação N° 362/2022 Nº Processo: 

526/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta – Indicar - Drenagem e pavimentação na Rua 69, bairro Nova Rosa da Penha I - Cariacica. 

Indicação N° 363/2022 Nº Processo: 527/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta – Indicar - Drenagem e pavimentação na rua 70, 

bairro Nova Rosa da Penha I - Cariacica. Indicação N° 364/2022 Nº Processo: 528/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta – Indicar - 

Drenagem e pavimentação na Rua 71, bairro Nova Rosa da Penha I - Cariacica. Indicação N° 365/2022 Nº Processo 529/2022 - Autor: 

Vereador Flávio Preto - Proceder com a reforma geral e acessibilidade na escadaria localizada no Beco da Amizade, no bairro Bela 

Aurora, neste município. Indicação N° 366/2022 Nº Processo: 530/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - A limpeza geral (ações de 

capina, varrição e pintura de meio-fio) na Rua Espírito Santo, antiga Rua M, no bairro Boa Sorte, neste município. Indicação N° 

367/2022 Nº Processo: 531/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - Proceder com o serviço de drenagem, pavimentação, na Rua 

Augusto Jacob, no bairro Sotelândia, neste município. Indicação N° 368/2022 Nº Processo: 532/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - 

Proceder com o serviço de drenagem, pavimentação, na Rua Horizonte Feliz, no bairro Campina Verde, neste município. Indicação N° 

369/2022 Nº Processo: 533/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - Recapeamento asfáltico (operação tapa buraco) na Rua São Tiago, 

no bairro Boa Sorte, Cariacica. Indicação N° 370/2022 Nº Processo: 534/2022 - Autor: Vereador Lei - Proceder com os serviços de 

construção de escadaria e instalação de corrimão na Rua Milton Cassim que dá acesso à Rua Pinheiro e Rua Bom Pastor, bairro 

Porto Novo, neste município. Indicação N° 371/2022 Nº Processo: 535/2022 - Autor: Vereador Lei - Proceder com o serviço de 

reforma da escadaria na rua principal de Porto de Santana que dá acesso ao morro do Sesi, neste município. Todas as proposições 

foram devidamente encaminhadas para Ordem do Dia. 

 
 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUARTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022 – Nº 947 

 

Em seguida o Senhor Presidente passou para a Ordem do Dia, solicitando ao 1º Secretário que fizesse a chamada dos Srs. 

Vereadores para verificação de quórum. Havendo número legal, o Presidente solicitou ao 1º Secretário que fizesse a leitura dos 

processos constantes da pauta da Ordem do Dia. Projeto de Lei Executivo N° 34/2022 Nº Processo: 458/2022 - Autor: Executivo 

Municipal - Mensagem Nº 047/2022 - Projeto de Lei Nº 34, de 24 de março de 2022 - Autoriza a desafetação e concessão de direito 

legal de uso de bem imóvel municipal, localizado na Rodovia Leste-Oeste, 1192, Loteamento 297, Quadra 34162-53-58, bairro Santa 

Bárbara, neste município, à LICADES (Liga Cariaciquense de Desportos) para edificar a sede da Liga Cariaciquense de Desporto e dá 

outras providências. Aprovado em regime de urgência. Projeto de Lei Executivo N° 35/2022 Nº Processo: 480/2022 - Autor: 

Executivo Municipal - Mensagem de N° 048/2022 - Projeto de Lei N° 35, de 30 de março de 2022 - Acrescenta o §3°, no Art. 3°, da 

Lei N° 6.273, de 15 de fevereiro de 2022, que instituiu a comissão julgadora de defesa prévia de autos de infração de trânsito no 

âmbito da Secretaria Municipal de Defesa Social. Aprovado em regime de urgência. Projeto de Lei Legislativo N° 1/2022 Nº Processo: 

151/2022 - Autor: Vereador André Lopes- Determina a introdução de conteúdos relacionados a direitos humanos, combate ao 

racismo e outras formas de discriminação em cursos de capacitação de agentes da guarda municipal e dá outras providências. 

Aprovado em 2ª discussão. Projeto de Lei Legislativo N° 3/2022 Nº Processo: 24/2022 - Autor: Vereador Sérgio Camilo Gomes - 

Dispõe sobre a proibição do uso de animais como meio de tração para transporte de pessoas e de cargas no município de 

Cariacica/ES. Aprovado em 2ª discussão. Projeto de Lei Legislativo N° 13/2022 Nº Processo: 118/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - 

Dispõe sobre a remoção de veículos abandonados em logradouros públicos no município de Cariacica e dá outras providências. 

Aprovado em 2ª discussão. Projeto de Lei Legislativo N° 25/2022 Nº Processo: 352/2022 - Autor: Vereador Lei - Altera a 

denominação da praça antiga ponto final HEAC, que passará a chamarse Praça Leonidia de Oliveira, localizada no bairro Aparecida 

- Cariacica - ES. Aprovado em 2ª discussão. Projeto de Decreto Legislativo N° 12/2022 Nº processo: 288/2022 - Autor: Vereador 

Renato Machado - Concede “Título de Cidadão Cariaciquense”, ao senhor Paulo Soares Marques, pelos relevantes serviços 

prestados ao município de Cariacica. Aprovado por 17 votos. Projeto de Decreto Legislativo N° 13/2022 Nº Processo: 290/2022 - 

Autor: Vereador Paulo Foto - Concede “Título de Cidadão Cariaciquense”, ao senhor Lauédis Tomazelli, em homenagem aos 

relevantes serviços prestados como Coronel Bombeiro Militar da Reserva remunerada e Subsecretário Municipal de Defesa Social e 

Chefe da Defesa Civil do município de Cariacica. Aprovado por 17 votos. Projeto de Decreto Legislativo N° 15/2022 Nº Processo: 

370/2022 - Autor: Vereador Paulo Foto - Concede "Título de Cidadão Cariaciquense", ao senhor Marcio Nascimento Rodrigues em 

homenagem aos relevantes serviços prestados em prol do município de Cariacica e do estado Espírito Santo, como Tenente Coronel 

no Corpo de Bombeiros. Aprovado por 17 votos. Projeto de Decreto Legislativo N° 16/2022 Nº Processo: 492/2022 - Autor: Vereador 

Romildo Alves - Concede "Título de Cidadão Cariaciquense" ao senhor Hudson Jacomini Cordeiro, pelos relevantes trabalhos 

realizados em prol do município de Cariacica. Aprovado por 17 votos. Projeto de Decreto Legislativo N° 17/2022 Nº Processo: 

493/2022 - Autor: Vereador Cesar Lucas - Concede "Título de Cidadão Cariaciquense", ao senhor João Batista Dallapiccola Sampaio, 

pelos relevantes trabalhos realizados em prol do município de Cariacica. Aprovado por 17 votos. Projeto de Decreto Legislativo N° 

18/2022 Nº Processo: 494/2022 - Autor: Vereador Cesar Lucas - Concede "Título de Cidadão Cariaciquense", a senhora Rosemeri 

Ferreira Sampaio, pelos relevantes trabalhos realizados em prol do município de Cariacica. Aprovado por 17 votos. Moção N° 

43/2022 Nº Processo: 512/2022 - Autor: Vereador Renato Machado - Concede moção de pesar aos familiares do senhor Pedro Victal, 

falecido em 01 de abril do corrente ano. Indicação N° 148/2022 Nº Processo: 222/2022 - Autor: Vereador Mauro Durval - Proceder 

indicação de serviços de drenagem e pavimentação em toda extensão da Rua Anchieta no bairro Santana, neste município. 

Indicação N° 149/2022 Nº Processo: 223/2022 - Autor: Vereador Mauro Durval - Proceder indicação de serviços de drenagem e 

pavimentação em toda extensão da Rua Águas Formosas no bairro Vila Prudêncio, neste município. Indicação N° 190/2022 Nº 

Processo: 275/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Serviço de aplicação de revsol na Rua Milca Silva, Bar do Itacibá, bairro 

Nova Esperança. Indicação N° 204/2022 Nº Processo: 298/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Solicito serviço de instalação 

de brinquedos na praça do bairro Alice Coutinho. Indicação N° 206/2022 Nº Processo: 300/2022 - Autor: Vereador Renato Machado - 

A presente indicação objetiva a possibilidade de proceder com a solicitação de redutores de velocidade, na Avenida Bahia, bairro 

Bandeirantes, neste município. Indicação N° 207/2022 Nº Processo: 301/2022 - Autor: Vereador Renato Machado - A presente 

indicação objetiva a possibilidade de proceder com a solicitação de redutor de velocidade, na Rua Dom Pedro I, próximo do 

Campinho Society, bairro Bandeirantes, neste município. Indicação N° 208/2022 Nº Processo: 302/2022 - Autor: Vereador Renato 

Machado - A presente indicação objetiva a possibilidade de proceder com a solicitação de, faixa de pedestre na Rua Dom Pedro I, 

próximo do Campinho Society, bairro Bandeirantes, neste município. Indicação N° 209/2022 Nº Processo: 303/2022 - Autor: Vereador 

Renato Machado - A presente indicação objetiva a possibilidade de proceder com a solicitação de, placas de travessia de pedestres 

e redutor de velocidade na Rua Dom Pedro I, próximo do Campinho Society, bairro Bandeirantes, neste município. Indicação N° 

229/2022 Nº Processo: 326/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Serviço de reparo de drenagem na Rua São João, bairro 

Cariacica Sede, em frente ao CMEI Cleto Prudêncio. Indicação N° 237/2022 Nº Processo: 340/2022 - Autor: Vereador Cleidimar 

Alemão - Solicito serviço de paisagismo e revitalização na Rua João Rodrigues Filho, bairro Nova Esperança, em frente à Igreja 

Maranata. 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUARTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022 – Nº 947 

 

Indicação N° 238/2022 Nº Processo: 342/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Solicitação de uma caixa coletora de lixo na 

Rua das Acácias, bairro Porto de Cariacica. Indicação N° 258/2022 Nº Processo: 367/2022 - Autor: Vereador Juares do Salão - 

Proceder com a instalação de uma câmera de vídeo monitoramento, localizada em frente a Unidade Básica de Saúde do bairro Rio 

Marinho, neste município. Indicação N° 259/2022 Nº Processo: 368/2022 - Autor: Vereador Juares do Salão - Proceder com a 

instalação de uma câmera de vídeo monitoramento, localizada na Avenida principal do bairro Rio Marinho – próximo a Padaria 

Becalle, neste município. Indicação N° 280/2022 Nº Processo: 398/2022 - Autor: Vereador Juares do Salão - Proceder com a 

drenagem e pavimentação asfáltica na Rua Carijós, no bairro Caçaroca, neste município. Indicação N° 281/2022 Nº Processo: 

399/2022 - Autor: Vereador Juares do Salão - Proceder com a drenagem e pavimentação asfáltica na Rua Patachós, no bairro 

Caçaroca, neste município. Indicação N° 282/2022 Nº Processo: 400/2022 - Autor: Vereador Juares do Salão - Proceder com a 

drenagem e pavimentação asfáltica na Rua Tupinambás, no bairro Caçaroca, neste município. Indicação N° 287/2022 Nº Processo: 

407/2022 - Autor: Vereador Lelo Couto - Indicação de reforma na rede de drenagem (rede pluvial) - Rua Honduras, bairro de Jardim 

América. Indicação N° 288/2022 Nº Processo: 408/2022 - Autor: Vereador Lelo Couto - Indicação de reforma na rede de drenagem 

(rede pluvial) - Rua São Salvador, no bairro de Jardim América. Indicação N° 289/2022 Nº Processo: 409/2022 - Autor: Vereador 

Lelo Couto - Indicação de reforma na rede de drenagem (rede pluvial) - Rua Giovana Pinaffo, no bairro de Jardim América. 

Indicação N° 311/2022 Nº Processo: 444/2022 - Autor: Vereador Paulo Foto - Proceder com a construção de uma lombofaixa, na 

Avenida Aymorés, em frente à Igreja Assembleia de Deus Ministério Rosa da Penha, no bairro Bela Vista, neste município. Indicação 

N° 312/2022 Nº Processo: 445/2022 - Autor: Vereador Paulo Foto - Proceder com a instalação de postes com braço de luminária e 

extensão de rede, em toda a Rua Alternativa no Trevo do bairro Bela Vista, neste município. Indicação N° 327/2022 Nº Processo: 

473/2022 - Autor: Vereador Romildo Alves - Indica o poder executivo a instalar uma unidade de futmesa, conhecido como Teqball, 

no Ginásio Cidadania Esporte. Indicação N° 328/2022 Nº Processo: 474/2022 - Autor: Vereador Romildo Alves - Indica o poder 

executivo a instalar uma unidade de futmesa, conhecido como Teqball, na praça do bairro Boa Sorte. Indicação N° 329/2022 Nº 

Processo: 475/2022 - Autor: Vereador Romildo Alves - Indica o poder executivo a instalar uma unidade de futmesa, conhecido como 

Teqball, na praça do bairro Castelo Branco. Indicação N° 330/2022 Nº Processo: 476/2022 - Autor: Vereador Romildo Alves - Indica o 

poder executivo a instalar uma unidade de futmesa, conhecido como Teqball, na praça do bairro Itapemirim. Indicação N° 331/2022 

Nº Processo: 477/2022 - Autor: Vereador Romildo Alves - Indica o poder executivo a instalar uma unidade de futmesa, conhecido 

como Teqball, na praça do bairro Porto Novo. Indicação N° 332/2022 Nº Processo: 479/2022 - Autor: Vereador Romildo Alves - 

Ementa: Indica o poder executivo a instalar uma unidade de futmesa, conhecido como Teqball, na praça do bairro Padre Gabriel. 

Indicação N° 344/2022 Nº Processo: 496/2022 - Autor: Vereador Paulo Foto - Proceder com a drenagem e a pavimentação da Rua 

Alegre, no bairro Vista Linda, neste município. Indicação N° 350/2022 Nº Processo: 510/2022 - Autor: Vereador Netinho - Indico a 

construção de escola no modelo de tempo integral, no bairro Prolar, neste município. Retirado de pauta por ausência do autor. 

Indicação N° 351/2022 Nº Processo: 515/2022 - Autor: Vereador Renato Machado - Proceder com a solicitação de recapeamento de 

rua na Rua Gustavo Dupper, no bairro Vista Mar, neste município. Indicação N° 360/2022 Nº Processo: 524/2022 - Autor: Vereador 

Marcelo Zonta – Indicar - Drenagem e pavimentação na Rua 67, bairro Nova Rosa da Penha I – Cariacica. Indicação N° 361/2022 Nº 

Processo: 525/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta – Indicar - Drenagem e pavimentação na Rua 68, bairro Nova Rosa da Penha I 

- Cariacica. Indicação N° 362/2022 Nº Processo: 526/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta – Indicar - Drenagem e pavimentação na 

Rua 69, bairro Nova Rosa da Penha I - Cariacica. Indicação N° 363/2022 Nº Processo: 527/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta – 

Indicar - Drenagem e pavimentação na rua 70, bairro Nova Rosa da Penha I - Cariacica. Indicação N° 364/2022 Nº Processo: 

528/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta – Indicar - Drenagem e pavimentação na Rua 71, bairro Nova Rosa da Penha I - Cariacica. 

Indicação N° 365/2022 Nº Processo 529/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - Proceder com a reforma geral e acessibilidade na 

escadaria localizada no Beco da Amizade, no bairro Bela Aurora, neste município. Indicação N° 366/2022 Nº Processo: 530/2022 - 

Autor: Vereador Flávio Preto - A limpeza geral (ações de capina, varrição e pintura de meio-fio) na Rua Espírito Santo, antiga Rua M, 

no bairro Boa Sorte, neste município. Indicação N° 367/2022 Nº Processo: 531/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - Proceder com o 

serviço de drenagem, pavimentação, na Rua Augusto Jacob, no bairro Sotelândia, neste município. Indicação N° 368/2022 Nº 

Processo: 532/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - Proceder com o serviço de drenagem, pavimentação, na Rua Horizonte Feliz, no 

bairro Campina Verde, neste município. Indicação N° 369/2022 Nº Processo: 533/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - 

Recapeamento asfáltico (operação tapa buraco) na Rua São Tiago, no bairro Boa Sorte, Cariacica. Indicação N° 370/2022 Nº 

Processo: 534/2022 - Autor: Vereador Lei - Proceder com os serviços de construção de escadaria e instalação de corrimão na Rua 

Milton Cassim que dá acesso à Rua Pinheiro e Rua Bom Pastor, bairro Porto Novo, neste município. Indicação N° 371/2022 Nº 

Processo: 535/2022 - Autor: Vereador Lei - Proceder com o serviço de reforma da escadaria na rua principal de Porto de Santana 

que dá acesso ao morro do Sesi, neste município. Todas as proposições foram devidamente aprovadas. O Presidente anunciou a 

hora dos oradores e concedeu a palavra aos Vereadores devidamente inscritos. Com a palavra o vereador Cesar Lucas iniciou 

agradecendo a esta Casa em nome do prefeito Euclério Sampaio por estar entendendo que estamos vivendo um novo tempo, que a 

cidade hoje virou um canteiro de obras, uma cidade limpa e as políticas públicas sendo aplicadas em todas as áreas. 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUARTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022 – Nº 947 

 

Elogiou o secretariado do prefeito Euclério Sampaio, destacou que todos estão bem entrosados com o desenvolvimento da cidade. 

Parabenizou o vereador Paulo Foto pelo seu aniversário, por estar completando mais um ano de vida. Com a palavra o vereador Léo 

do IAPI iniciou agradecendo ao prefeito Euclério Sampaio e a cada vereador por ter ido prestigiar o desfile da escola de samba Boa 

Vista. Solicitou que fizessem uma homenagem a Independente de Boa Vista, através do presidente Emerson Xumbrega e sua 

diretoria nesta Casa de Leis. Destacou a importância do carnaval cariaciquense capixaba e enalteceu o apoio que a Boa Vista 

recebeu do prefeito Euclério Sampaio, ressaltou também o apoio do deputado Marcelo Santos e da deputada Janete que prestaram 

seu apoio. Expôs sua alegria pelo lindo trabalho da Boa vista apresentado na avenida. Com a palavra o vereador Renato Machado 

parabenizou o vereador Paulo Foto pela passagem de seu aniversário. Mencionou que dia 06 de abril teve licitação pertinente a 

pintura de faixas, pintura de lombadas, sinalização e destacou que a empresa Sinales, que tinha o contrato anterior, foi 

contemplada novamente. Ressaltou que o serviço prestado pela Sinales não era dos melhores e que pouco tempo depois tinha que 

refazer o serviço e irá acompanhar mais de perto os serviços. Destacou que a empresa responsável realizou a troca por lâmpadas 

de led em alguns pontos do bairro Bandeirantes. Enfatizou que a empresa Dutra Engenharia iniciou mais uma obra de rede de 

drenagem no bairro Vista Mar. Agradeceu pela limpeza do canal de Campo Grande. Com a palavra o vereador Flávio Preto iniciou 

dizendo que como representante da Comissão de Direito da Mulher, repudia qualquer tipo de ação, qualquer tipo de violência ou 

intimidação a mulher em decorrência do seu trabalho e das suas atividades. Mandou um forte abraço para a árbitra Marciele Neto e 

expressou sua solidariedade com ela e com todas as mulheres que passam por situações de machismo ou imposição para superar 

o brilhante trabalho que as mulheres conquistaram no futebol não só no estado do Espirito Santo, mas no Brasil e no mundo. 

Parabenizou o Grêmio Recreativo Jovem de Itacibá e a Boa Vista pelo belíssimo espetáculo que representaram na avenida. 

Agradeceu ao Coronel Tomazelli, Luciana Tibério e o secretário Marcos Aranda e destacou a importância de ter a união de cada 

secretaria, no que diz respeito a supressão de arvores que coloquem em risco a sociedade. Com a palavra o vereador Marcelo 

Zonta repudiou a atitude do técnico da Desportiva, por ter agredido a árbitra. Mandou um abraço para os secretários Weverton 

Moraes e Aranda e mencionou seus belos serviços prestados. Solicitou a esta Casa de Leis que convide a empresa VLI para 

comparecer ao plenário para estar discutindo sobre a linha férrea. Expressou sua indignação com o descaso da VLI com o 

município. Com a palavra o vereador Juares do Salão parabenizou o vereador Paulo Foto pelo seu aniversário. Agradeceu ao 

prefeito Euclério, Marcos Aranda e ao gerente Fábio pela ação de limpeza na região 7. Mencionou sobre a elevatória da Cesan em 

Jardim Botânico, destacou que a Cesan ainda não tomou uma decisão pertinente ao mesmo. Expôs que a comunidade tem cobrado 

sobre terrenos abandonados, e solicitou aos nobres vereadores que se juntem para melhorar esta situação. Com a palavra o 

vereador Paulo Foto agradeceu a Deus por mais um ano de vida. Agradeceu a sua família pela compreensão e apoio. Agradeceu ao 

prefeito Euclério Sampaio e aos secretários Weverton e Marcos Aranda pelo bom trabalho prestado e destacou o serviço na Rua 

das Angélicas no bairro Alzira Ramos. Não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a sessão em nome 

de Deus. Para constar, eu, Raniely Alvarenga Vieira, redatora de ata do plenário, lavrei a presente que após lida, discutida e 

aprovada será devidamente assinada pelo Presidente, 1º e 2º Secretários da Mesa Diretora. 

 

KARLO AURÉLIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
EDGAR PEDRO TEIXEIRA 

1º SECRETÁRIO 
 

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA 
2º SECRETÁRIO 

 

 

DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2021 – Nº 745 

DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA – ES, TERÇA – FEIRA, 20 DE JULHO DE 2021 – Nº 745  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-04-19T23:31:23-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-04-19T23:31:33-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-04-19T23:31:42-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-04-19T23:31:51-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-04-19T23:32:03-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-04-19T23:32:15-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-04-19T23:32:32-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-04-19T23:32:46-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-04-19T23:32:54-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-04-19T23:33:05-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




